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Effectiveness of education of mothers in Strakonice Hospital, Inc.

about newborn baby care in home environment.

The current trend is the shortest possible stay in a medical facility. This also

involves mothers with babies after birth. The five-day hospitalization of mothers with

newborns after spontaneous delivery has shortened to 72 hours. In maternity wards

mothers are educated about newborn baby care by midwives, pediatric nurses. The

education is focused also on care in home environment. After leaving hospital for home

the entire responsibility for care of the newborn is relegated to its mother. Is she ready

for this situation?

The aim of the thesis was to determine if education of mothers is sufficient and

if mothers are able to use properly the obtained information about newborn baby care in

home environment. How a mother can cope with a problem situation without medical

personnel at hand.

In the thesis a combination of quantitative and qualitative research is used, five

goals and five research questions were set up. For data collection anonymous

questionnaires were distributed to mothers, who gave birth to a baby in Strakonice

Hospital, during the period of confinement and then after discharge from hospital in the

first weeks in home environment, and non-standardized interviews were also conducted.

The interviews were carried out with mothers in home environment, where

effectiveness of the education about newborn baby care provided in hospital was

examined. The results of the quantitative research are shown in graphs, the results of the

qualitative research are presented in individual case studies and tables, where individual

differences are assessed.

The set up goals were met in the form of results of the field research

investigation and also hypotheses, on which the goals had been based, were confirmed.

Based on the quantitative survey three hypotheses may be established. The first

hypothesis: In newborn care in home environment the most useful piece of information

it that on breastfeeding. The second hypothesis: Mothers in home environment lack

continuity of community care. The third hypothesis: Mothers ask for creation of a clear

educational material about care of a newborn baby in home environment.

The findings of the research could be used as basic information to create

educational materials for women after giving birth for the confinement period and for

the care of a newborn in home environment. Findings from the research could be used

as one of arguments for negotiations with insurance companies to extend community

care both for mothers in confinement and newborn babies in home environment.
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Úvod

,, Dítky nejdražší Boží dar a klenot nejpilnějšího opatrování hodny jsou.“

(nadpis I. Kapitoly Komenského Informátoria školy mateřské).

Očekávání narození dítěte je pro maminku a celou rodinu mimořádnou událostí.

Vrcholí přípravy na to, co bude miminko potřebovat, připravuje se výbavička, pořizuje

postýlka, kočárek a koutek pro nového člena rodiny. S blížícím se termínem porodu

však také u zodpovědných rodičů sílí obavy, zda péči o děťátko zvládnou. Na své

děťátko se těší, budou je mít rádi a chtějí, aby mu na tomto světě bylo dobře. Měli by

vědět, co bude malý tvoreček potřebovat a jak o něj mají pečovat (18).

Budoucí maminka má možnost spolu s partnerem navštěvovat předporodní

kurzy, kde rodiče získají informace o průběhu těhotenství, správné výživě a možných

komplikacích těhotenství. Jsou seznámeni s možným vedením porodu, s průběhem

šestinedělí a také se základy péče o novorozence. Na kurzech jsou i přednášky o kojení,

technikách kojení a jeho významu pro novorozence (27).

Na oddělení šestinedělí si maminky pod odborným dohledem dětských sester a

porodních asistentek prakticky osvojují správné techniky kojení, přebalování

novorozence, péči o pokožku, způsoby hygieny a správnou manipulaci s novorozencem.

Pokud se vyskytne nějaký problém, vždy je nablízku pomoc zdravotnického personálu.

Po odchodu z porodnice domů, matka přebírá veškerou péči o své dítě sama

v domácím prostředí. Je na tuto situaci připravena?

Touto otázkou bych se chtěla ve své bakalářské práci zabývat proto, že se

setkávám ve svém okolí s maminkami, které sice dostávají spoustu užitečných rad a

informací na oddělení šestinedělí, ale v případě vzniku sebemenšího problému, jsou

převážně bezradné a často zbytečně zmatkují a nevědí co dělat. Chtěla bych si také

ověřit, zda je edukace maminek na porodnici dostačující a zda získané informace jsou

matky schopny využít v péči o novorozence v domácím prostředí.
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1. Současný stav

1.1. Historický pohled na péči o novorozence.

Když nahlédneme do historických pramenů péče o novorozence, setkáme se tam

s porodní bábou, která byla vždy přítomna porodu. První hodiny a dny po porodu

pečovala nejen o šestinedělku, ale ošetřovala i novorozence. Vždy dbala se zvýšenou

pozorností na hygienu, ale také na výživu děťátka. Porodní bába měla i za povinnost

v případě nouze pokřtění dítěte v nepřítomnosti kněze, jak se uvádí v učebnici

porodnictví Úvod k babení z roku 1804 od A. J. Jungmanna. Ve Služebních předpisech

pro porodní báby, vydaných v roce 1897 se 3. oddíl zabývá ošetřením dítěte a

šestinedělky (28).

Později se na komunitní péči o šestinedělku a novorozence podílejí spolu

s porodními asistentkami také komunitní dětské sestry. Nejpozději do 48 hodin po

porodu navštívila šestinedělku komunitní porodní asistentka a poté dětská sestra.

Sledovaly zdravotní stav šestinedělky a novorozence, učily matku správné technice

kojení, koupání a správné péči o novorozence. Maminka se mohla v případě potřeby na

ně obrátit pro radu a nemusela cestovat do zdravotnického zařízení, pokud to nebylo

nutné. Během privatizace tato komunitní péče převážně zanikla, takže maminka

veškerou péči o své dítě v domácím prostředí musí zvládnout sama (21, 28).

1.2. Edukace a její význam v ošetřovatelské péči.

Edukace se označuje v literatuře jako učební proces, výchova a vzdělávání, kdy

se chceme naučit novým věcem. Nejvýraznějšími využívanými teoriemi v edukaci jsou

behaviorizmus, humanismus a kognitivismus. Pravidlem by mělo být podávání

jednoduché informace, opakování této informace a názorná demonstrace. Významnou

úlohu má edukace v ošetřovatelské péči o klienty.
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 Edukaci v ošetřovatelství dělíme na základní, kdy klienta informujeme o nově

vzniklé problematice. Dále na komplexní, která je realizována v edukačních kurzech. A

reedukační, pokračující, která navazuje na předchozí získané vědomosti, opakuje je a

dále rozvíjí.

Edukační proces je součástí ošetřovatelského procesu. Edukační proces je rozdělen

na jednotlivé fáze, na projektování, realizaci a hodnocení. V přípravné fázi projektování

sledujeme, koho budeme edukovat, o čem bude edukace, jakým způsobem budeme

edukovat, jaké edukační materiály budeme používat. V realizační fázi jak budeme

klienta motivovat a v hodnocení zjišťujeme stav dosažený edukací. V plánu edukace se

stanovují priority edukace, edukační záměr a cíl. Při realizaci edukačního plánu probíhá

průběžné hodnocení a plán se dle potřeby mění. Vždy je důležité pro hodnocení mít

zpětnou vazbu.

Edukační plány jsou součástí ošetřovatelské dokumentace. Při tvorbě edukačních

plánů respektujeme bio-psycho-sociální potřeby jednotlivce. Edukační standardy, jejich

plnění a audity jsou jedním z kriterií hodnocení kontroly kvality poskytované péče (32).

1.2.1. Edukace matek na oddělení šestinedělí.

Na porodnických odděleních je velká pozornost věnována edukaci matek o péči o

novorozence. Edukace šestinedělek je součástí standardů ošetřovatelské péče, které jsou

rozpracované pro jednotlivá oddělení nemocnice. Výuka maminek probíhá ústně i

prakticky, ale také během ošetřovatelské péče o novorozence.

Demonstrací jednotlivých výkonů v péči o novorozence maminky získávají

znalosti, které pak prakticky procvičují za dohledu zdravotnického personálu. Maminky

jsou touto formou edukace připravovány na pobyt a péči o novorozence v domácím

prostředí.

Edukace je věnována hlavně kojení, hygienické péči o novorozence a ženu

v šestinedělí. Matky jsou edukovány také v péči o novorozence v domácím prostředí.

8

1.2.2. Kojení, jeho význam a správné techniky.

Kojení v dnešní době prochází renesancí. Jak říká D. Šráčková:,, Kojených dětí

přibývá. Navíc se rodí děti převážně chtěné, pro které jsou naše maminky ochotny

udělat vše, především kojit – a jsou na to právem hrdé. Přesto je stále nutné dnešní i

budoucí maminky stimulovat, aby kojily, vysvětlovat jim důležitost kojení a propagovat

je i široké veřejnosti v duchu motta: mateřská láska a kojení jsou nenahraditelné (26, s.

28,).“

Mateřské mléko je nejpřirozenější výživa novorozenců a kojenců. Kojené děti

mají snížené riziko akutních a chronických onemocnění. Kojení podporuje imunitní


[…]


a) ano

b) ne, (prosím napište důvod)…………………………

7. Kde jste získala informace o kojení? (Můžete zaškrtnou více odpovědí)

a) v předporodním kurzu

b) po porodu na porodním sále od dětské sestry/porodní asistentky

c) na oddělení šestinedělí od dětské sestry/porodní asistentky

d) od ostatních maminek

e) od kamarádky

f) na internetu

g) z knihy, letáčku

h) jiné zdroje, uveďte, prosím……………………………….

8. Měla jste nějaké problémy s kojením?

a) ano, uveďte prosím, jaké ……………………………………..

b) ne

9. Množství informací ohledně kojení a řešení problémů s kojením od personálu

bylo dostatečné?

a) ano, informace byly dostatečné

b) ne, informace jsem nedostala

c) informace se od jednotlivých zdravotníků lišily

10. Byla jste informována personálem ohledně Vašeho stravování při kojení?

a) ano

b) ne

11. Množství informací ohledně koupání, péče o pokožku děťátka byly dostatečné?

a) ano, informace byly dostatečné

b) ne, informace jsem nedostala

c) informace se od jednotlivých zdravotníků lišily

12. Byla jste informována o způsobu péče o pupeční pahýl ?

a) ano

b) ne

13. Při prvním Vašem koupání děťátka ?

(Můžete zaškrtnout více odpovědí)

a) byla přítomna dětská sestra/porodní asistentka

b) koupala jsem sama

c) byl přítomen partner

d) jiná osoba, prosím, uveďte………………………

14. Potřebovala jste poradit, pomoc při koupání ?

a) ano, uveďte prosím s čím………………..

b) ne

15. Jak jste byla spokojena s mírou poskytnutých informací ohledně péče o

novorozence od zdravotnického personálu?

a) velmi spokojena

b) spokojena

c) celkem spokojena

d) celkem nespokojena

e) velmi nespokojena

16. Byly Vám poskytnuty informace o péči o novorozence v domácím prostředí?

a) ano

b) ne

( Pokud jste odpověděla ano, pokračujte, prosím otázkou č. 17.)

17. Myslíte si, že míra poskytnutých informací je dostatečná pro péči o novorozence

v domácím prostředí?

a) ano, jsou dostačující

b) ne, nejsou dostačující

c) nevím

18. Odkud budete čerpat další informace ?

(Můžete zaškrtnou více odpovědí)

a) z literatury

b) od kamarádek

c) od matky, tchyně

d) z internetu

e) od jinud, popište prosím,…………………………………..

19. Byly Vám poskytnuty informace o možnosti využití linky kojení?

a) ano, informace jsem dostala na oddělení

b) ano, informace jsem získala na internetu

c) ano, informace mám od kamarádky

d) ano, informace jsem získala na předporodním kurzu

e) ne, žádné informace jsem nedostala

20. Po příchodu z porodnice domů Vám bude někdo s péčí o Vaše děťátko pomáhat?

a) ano, vypište, prosím, kdo………………….

b) ne, péči zvládnu sama

21. Víte, co je komunitní péče? (prosím vypište)

……………………………………………………………………

…………………………………………………………………..

........................................................................................................

22. Jaký je Váš názor na péči porodní asistentkou o maminku a děťátko v domácím

prostředí po popuštění z porodnice domů? Uvítala byste tuto péči? (prosím,

vypište)

…………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………

Příloha 2

Rozhovor s respondentkami - otázky

1. Kolik je Vám let?
2. Jaké je Vaše nejvyšší dokončené vzdělání?
3. Jste vdaná?
4. Pokolikáté jste rodila?
5. Jakým způsobem jste rodila?
6. Obdržela jste během pobytu na oddělení informace o péči o novorozence, jaké?
7. Byly pro Vás dostatečné?
8. Řešila jste během pobytu v nemocnici nebo doma nějaký problém s kojením?
9. Jakou kosmetiku používáte pro miminko?
10. Víte, jak potupovat při přebalování děťátka?
11. Stravujete se doma?

12. Nastal u Vás po propuštění z porodnice ještě nějaký jiný problém při péči o děťátko?
13. Slyšela jste o komunitní péči? Víte co to znamená?
14. Myslíte si, že by jste využila možnosti kontaktu s porodní asistentkou v domácím
prostředí po propuštění z porodnice domů?

Příloha 3

Deset kroků k podpoře kojení

Každé zařízení, poskytující péči a služby matkám a novorozencům by mělo:

mít písemně vypracovanou strategii přístupu ke kojení, která je rutinně předávána
všem členům zdravotnického týmu

školit veškerý zdravotnický personál v dovednostech nezbytných k provádění této
strategie

informovat všechny těhotné ženy o výhodách a technice kojení

umožnit matkám zahájit kojení do půl hodiny po porodu

ukázat matkám způsob kojení a udržení laktace i pro případ, kdy jsou odděleny od
svých dětí

nepodávat novorozencům žádnou jinou potravu ani nápoje kromě mateřského
mléka, s výjimkou lékařsky indikovaných případů

praktikovat rooming-in - umožnit matkám a dětem zůstat pohromadě 24 hodin
denně

podporovat kojení podle potřeby dítěte (nikoli podle předem stanoveného časového
harmonogramu)

nedávat kojeným novorozencům žádné náhražky, šidítka, dudlíky apod.

povzbuzovat zakládání dobrovolných matek pro podporu kojení (breast-feeding
support groups) a upozorňovat na ně matky při propouštění z porodnice

Zdroj: LAKTAČNÍ LIGA (15.3.2010)

Příloha 4 Edukační záznamový list

Zdroj: vlastní (10.2.2010)

Příloha 5 Letáček základní resuscitace novorozence v domácím prostředí

Zdroj: NADACE KŘIŽOVATKA (16.4.2010)