## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Miroslava BLÁHOVÁ**
Studijní obor: porodní asistentka
*PONENT* Vedoucí bakalářské práce: ~~Mgr. Judita Soukupová Maříková~~ *Mgr. MILAN HANŽL, Ph.D.*
Katedra: ošetrovatelství
Název bakalářské práce: **Efektivita edukace matek v Nemocnici Strakonice a.s. v péči o novorozence v domácím prostředí**

Volba tématu: 1. Aktuální
**2. Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
**2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
**2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
**2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
**3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
**1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: **1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

**Další hodnocení:** Velice hezká práce, které nesporně prospěla autorkou velmi dobře zvládnutá kombinace kvalitativního a kvantitativního výzkumu. Autorka velice dobře, a nejen v diskusi, prezentuje své vlastní zkušenosti a názory, a je vidět, že této problematice výborně rozumí. Podle mého názoru práce nemá žádnou slabinu a výstižně popisuje stav v této oblasti na úrovni relativně velké periferní porodnice.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

**Otázka k ústní obhajobě práce:** Jak, podle Vašeho názoru ovlivňují edukaci široce dostupné internetové zdroje. Spíše zdravotnickým pracovníkům v současné době pomáhají nebo naopak?

Datum: 20.5.2010

Podpis oponenta bakalářské práce: prim. MUDr. Milan Hanzl, Ph.D.